Riwayat Hidup dan Keluarga Ibnu Athaillah As-Sakandary

Ibnu Athaillah adalah seorang imam yang diberi gelar tajuddin

(mahkota agama). Nama lengkapnya Ahmad ibn Muhammad ibn Abdul

Karim ibn Athaillah As-Sakandary Al-Maliki.
1
lahir di Mesir pada

pertengahan abad ke-7 H./ke-13M, dan ia wafat di tempat yang sama

pada tahun 709 H./1309 M. Ia lahir di kota Iskandariah, Mesir, sebuah

negara yang penduduknya selalu bangga menyebut negaranya sebagai

“Ummu Ad-Dunnya” (Ibu Dunia).
2
Julukan Al-Iskandary atau As-

Sakandary merujuk kota kelahirannya itu. Namun nama yang tepat

adalah Al-Iskandary.
3
Hampir sebagian hidupnya dihabiskan di Mesir.

Di bawah pemerintahan Mamluk, Mesir menjadi pusat agama dan

pemerintahan dunia Islam belahan timur setelah kekhalifahan Baghdad

hancur pada tahun 656 H/1258 M. Bangsa Mamluk berkuasa ketika Ibnu

Athaillah telah dewasa di Iskandaria. Mereka mengawasi orang-orang

Mongol, Menyerang orang-orang Ismailiyyah, dan menarik diri dari

Levant, kerajaan-kerajaan Kristen yang sudah lama dikepung. Mereka

6

Sebagian besar kehidupan Ibnu Athaillah dijalani secara wajar,

tidak ada momen yang sekiranya sangat monumental dan fantastis, dan

dalam hal ini tampaknya ia seperti seorang sufi biasa. Ia hidup sezaman

dan bertemu dengan teologi Hambali dan ahli Fiqih Ibnu Taimiyah (w.

728 H./1328 M.), yang merupakan seorang penjaga setia purintasi Islam

dan tegas dalam menentang beberapa tokoh besar Sufisme, seperti Ibnu

Arabi. Ibnu Athaillah sendiri menemui kesulitan terhadap personalitas-

personalitas Sufi di Kairo yang menentang ajaran Ibnu Arabi. Kondisi

kehebatan tokoh yang satu ini. Alkisah, setelah mengarungi samudra

kehidupan dengan segala macam amal ibadah dan karya-karya sosialnya

yang nyata bagi umat Islam, akhir nya ia pun wafat, yaitu pada usia 60

tahun di Kairo, pada tahun 709 H/ 1309M.
8

Entah bagaimana, tentunya karena takdir Allah Swt, Malaikat

Izrail menjemputnya ketika beliau sedang mengajar murid-muridnya di

Madrasah Manshuriyah, Kairo, Mesir. Duka-cita pun membahana di

seantero Mesir, bahkan dunia. Orang-orang berduyun-duyun melayat

untuk memberikan penghormatan terakhir kepadanya.